
11. 3º SGT BENEDITO BERNARDES DA SILVEIRA JÚNIOR
12. 3º SGT CARLOS ROBERTO FEIO DE CARVALHO
13. 3º SGT GERSON CORRÊA AMADOR
Art. 2º -   Conforme estabelece o disposto no Art.12, § 1º, alínea “a”, da Lei estadual nº 8.230, de 15 de julho de 2015 (Lei de Promoção
de Praças), considerar-se-á aberta as vagas decorrente desta promoção em 22 de Abril de 2020.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a contar de 21 de abril de 2020.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 
(Fonte: Nota nº 21687 - QCG-GABCMD)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA

PORTARIA DE Nº 008, DE 13 DE ABRIL DE 2020.
O Comandante Operacional do CBMPA, no uso de suas atr ibuições legais que lhe são confer idas em legislação                 
peculiar ;
Considerando  o período de transição das atividades do quartel do 27º GBM – Mangueirão, conforme determinação exarada pelo
Excelentíssimo Senhor Comandante Geral do CBMPA, após parecer jurídico da COJ/CBMPA (Protocolo no 142779/2019);
Considerando  a necessidade de coordenar a distribuição adequada de pessoal e materiais operacionais do Quartel do 27º GBM –
Mangueirão:
 
RESOLVE:
Art 1º – Criar a Comissão Transição de Encerramento das Atividades do 27º GBM – Mangueirão para o CBMPA;
Art 2º – Nomear como Presidente da Comissão o TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR – Subcomandante Operacional;
Art 3º – Nomear como Membros da Comissão a MAJ QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES – Chefe da Seção de Logística do COP; MAJ
QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO - Chefe da Seção de Pessoal do COP; MAJ QOBM JEFFERSON AUGUSTO
RESSUREIÇÃO MATOS - Comandante do 27° GBM; CAP QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA - Subcomandante do
27° GBM.
Art 4º – A Comissão terá prazo de 10 (dez) dias corridos para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação desta Portaria,
elaborar e encaminhar relatório final ao Comandante Operacional.
Art 5º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
RG 1877 – Comandante Operacional do CBMPA
Fonte: Nota nº 21604 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21604 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ESPÉCIE: Contrato de Cessão de direito Real de Uso, não Onerosa: Companhia Docas do Para- -  CDP       e CESSIONÁRIAS:
Secretar ia de Estado do de Segurança Pública e Defesa Social e Corpo de Bombeiros Militar  do Pará     ; OBJETO: Cessão
de Direito Real de Uso Não Onerosa de uma área localizada no Terminal Petroquímico de Miramar o imóvel denominado “Escola Abigail
Oliveira” situado à Rodovia Arthur Bernardes s/nº retroárea do Terminal Petroquímico de Miramar, medindo 940,365 m2 , fundamentação:
Lei nº 9636/1998, Lei nº 12.815/2013, Decreto-Lei nº 9760/1946, Decretos nº 2725/2001 e 8033/2013, Resolução Normativa – ANTAC nº
07/2016 e SEP/PR nº 409/2014; PRAZO:  05 (cinco) anos; Data da Assinatura: 11.03.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto 
Bezerra e Maria Helena Moscoso da Silva , respectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária e Ualame Machado
e Hayman Apolo Gomes de Souza , respectivamente Secretária de Segurança Pública e Comandante Geral do CBMPA.
Fonte: Diário Oficial da União - ISSN 1677-7069, de 16 de março de 2020; Nota nº 21620 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21620 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 040 DE 16 DE ABRIL DE 2020 -  CEDEC.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20
de maio de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de
fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem seguido viagem ao município discriminado, no período de 09 a
11 de abril de 2020, a fim de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e a Defesa Civil do Município – COMPDEC, bem como,
no levantamento das áreas atingidas e auxiliaram no preenchimento do Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID).
Município de Origem: Redenção-PA
Destino : São Félix do Xingu-PA
Objetivo : A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

Boletim Geral nº 74 de 17/04/2020 Pág.: 16/24

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 18/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D707329BEC e número de controle 961 , ou escaneando o QRcode ao lado.


